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15. Comercio Exterior

15.1 Exportaciones

15.1.1 Balanza comercial (2016-2019, millones de pesos)
En el año 2019, el déficit comercial fue de US$433.347, inferior en US$2.251 al balance nega�vo registrado 
en el 2018.
Visto desde un panorama general, se muestra un déficit año tras año, sin embargo, esta balanza comercial 
deficitaria ha aumentado en un 21,3% desde el 2016 donde las importaciones tuvieron un valor por 
US$495.061 y las exportaciones por US$137.905, inferior en US$78.499 y US$2.308 respec�vamente al año 
2019.

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

Exportaciones
Importaciones
Saldo

137.905
495.061
-357.156

2016

146.914
502.108
-355.194

2017

134.906
570.504
-435.598

2018

140.213
573.560
-433.347

2019

137 905 146 914 134 906 140 213

495 060 502 108

570 504 573 560

-357 155 -355 194

-435 598 -433 347

1e+05

2016 2017 2018 2019
Año

U
SD

 m
ile

s Tipo

Exportaciones

Importaciones

Saldo

Balanza Comercial Palmira 2016 - 2019, Valores FOB Miles USD Precios Corrientes

Fuente: Elaborado por Departamento Planeación y Desarrollo Cámara de Comercio de Palmira con datos de: DANE



15.1.2 Primeras veinte empresas exportadoras en 2019 (FOB US$)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira
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r Item                              Empresa                                                       No.*   Valor  FOB US$    % Del Total

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

188
63
52
93
83
23
66
2
63
75
7
13
55
2
29
2
7
5
25
7
860
347
1207

36.409.405,69
34.056.790,70
27.251.282,20
9.632.977,49
7.146.817,50
4.349.853,12
3.554.692,51
2.410.376,50
1.690.278,49
1.369.130,64
1.103.679,52
901.525,63
736.444,00
702.344,26
662.846,95
594.008,48
500.196,72
408.628,10
405.143,60
358.355,00
134.244.777,10
5.967.936,86
140.212.713,96

25,97
24,29
19,44
6,87
5,10
3,10
2,54
1,72
1,21
0,98
0,79
0,64
0,53
0,50
0,47
0,42
0,36
0,29
0,29
0,26
95,74
4,26
100,00

Sucroal S.A.
Manuelita S.A.
Ingenio Providencia S.A. Abreviado Providencia S A O Provide
Quimpac De Colombia S.A
Harinera Del Valle S. A.
Comercializadora Ecofuturo Sas
Industria De Muebles Del Valle S.A.
A Y G Ingenieria S. A. S.
Disproquin S A S
C.I. Made In Colombia S.A.S
Imepex Sociedad Por Acciones Simplificada
Ale Aluminios S.A.S
C.I. Soexcol S.A.S.
Italcol De Occidente S.A.
Ordoñez Muñoz Rodrigo
Woods Totality S.A.S.
Fleischmann Foods S.A.
Ingenio Providencia S.A.
Del Alba S.A.
Unispan Colombia S.A.S
Subtotal
Resto de empresas
Total



15.1.3 Primeros veinte productos exportados en 2019 (FOB US$)
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Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

75
82
26
23
50
23
38
9
1
9
15
13
1
4
9
14
17
15
8
3
435
772
1207

51.364.604,88
23.722.438,66
8.515.426,00
7.332.712,05
5.632.716,79
5.576.639,05
4.426.505,90
2.885.367,53
2.043.313,50
1.714.226,79
1.509.439,99
1.226.589,82
1.041.012,00
931.641,98
831.900,83
806.679,54
804.976,09
765.218,25
756.137,57
748.925,19
122.636.472,41
17.576.241,55
140.212.713,96

Los demás azúcares de caña o de remolacha y sacarosa químicamente pura, en estado sólido
Ácido cítrico
Los demás azúcares de caña en bruto, sin adición de aroma�zante ni colorante en estado sólido
Harina de maíz
Las demás sales y ésteres del ácido Cítrico
Cloro
Citrato de sodio
Desperdicios y desechos, de cobre, con contenido en peso igual o superior a 94% de cobre
Plomo en bruto, con an�monio como el otro elemento predominante en peso
Alcohol e�lico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o igual al 80% vol.
Muebles de madera del �po de los u�lizados en oficinas
Azúcar de caña mencionado en la Nota 2 de subpar�da del Capítulo 17
Bombonas (damajuanas), botellas, frascos y ar�culos similares de capacidad igual o superior a 18,9 lt. (5 galones) de plás�co
Las demás preparaciones alimen�cias no expresadas ni comprendidas en otra parte
Muebles de madera del �po de los u�lizados en cocinas
Los demás aprestos y productos de acabado del �po de los u�lizados en la industria del papel o industrias similares
Oxicloruros e hidroxicloruros de aluminio
Los demás muebles de madera
Mezclas y pastas para la preparación de productos de panadería, pastelería o galletería, de la par�da 19.05
Acetatos de amilo y de isoamilo
Subtotal
Resto de productos
Total
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Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

172
69
25
35
141
108
8
46
31
39
123
9
38
2
19
4
22
18
7
40
956
251
1207

23.589.664,52
20.110.775,20
10.399.547,02
10.168.658,44
9.387.912,89
6.514.686,30
6.184.479,70
6.093.770,20
5.860.388,67
4.491.070,75
4.040.695,34
3.736.530,60
3.478.072,09
2.582.319,87
2.140.559,58
1.462.850,24
1.402.595,57
1.385.660,44
1.347.452,20
1.238.563,88
125.616.253,50
14.596.460,46
140.212.713,96

16,82
14,34
7,42
7,25
6,70
4,65
4,41
4,35
4,18
3,20
2,88
2,66
2,48
1,84
1,53
1,04
1,00
0,99
0,96
0,88
89,59
10,41
100,00

TLC ESTADOS UNIDOS
CAN
TLC UNIÓN EUROPEA
TLC CAN - MERCOSUR
CAN
TLC CHILE / ALIANZA PACÍFICO
TLC UNIÓN EUROPEA
TLC UNIÓN EUROPEA
TLC G2 / ALIANZA PACÍFICO
TLC COSTA RICA
N.A.
TLC UNIÓN EUROPEA
N.A.
N.A.
TLC CANADÁ
TLC CAN - MERCOSUR
ACUERDO DE ALCANCE PARCIAL (AAP)
TLC TRIÁNGULO NORTE
TLC COREA
TLC CAN - MERCOSUR

Estados Unidos
Perú
Países Bajos
Brasil
Ecuador
Chile
Bélgica
España
México
Costa Rica
Panamá
Francia
República Dominicana
Hai�
Canadá
Argen�na
Venezuela
Guatemala
Corea
Uruguay
Subtotal
Resto de paises
Total

15.1.4 Primeras veinte exportaciones según país de des�no en 2019 (FOB US$)



2016 2017 2018 2019
Año

M
illo

ne
s

Productos

Acido Cítrico

Azúcares

Citrato De Sodio

Sales Y Esteres Del Ácido Cítrico

Comportamiento de las exportaciones de productos tradicionales de Palmira
        a Estados Unidos (2016-2019), millones de pesos.

Fuente: Elaborado por Cámara de Comercio de Palmira con datos de: DANE
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15.1.5 Comportamiento de las exportaciones de productos tradicionales de Palmira
a Estados Unidos (2016-2019, millones de pesos)

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira
Fuente: DANE  /  Elaboración: Departamento Planeación y Desarrollo Cámara de Comercio de Palmira
-Valores USD FOB Precios Corrientes-

Acido cítrico
Citrato de sodio
Azúcares
Sales y esteres del
ácido cítrico

22.121.856,00
1.556.777,00
10.074.579,00
745.968,00

2016

16.788.586,93
1.553.689,88
15.381.004,95
447.764,57

2017

9.621.356,27
784.367,24
12.298.668,47
580.718,15

2018

5.413.335,56
727.364,84
8.952.091,27
583.070,89

2019

Anuario Estadís�co De Palmira 2020



2016 2017 2018 2019
Año

M
illo

ne
s

Productos

Demás Preparaciones Alimenticias

Frutas Frescas O Secas

Muebles

Pan Tostado Y Similares

Panela

Prendas De Vestir

Ron Y Demás Aguardientes

Sombreros

Comportamiento de las exportaciones de productos no tradicionales de Palmira
        a Estados Unidos (2016-2019), millones de pesos.

Fuente: Elaborado por Cámara de Comercio de Palmira con datos de: DANE

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

Fuente: DANE / Elaboración: Departamento Planeación y Desarrollo Cámara de Comercio de Palmira
-Valores USD FOB Precios Corrientes-

Ron y demás 
aguardientes
Demás preparaciones
alimen�cias
Pan tostado y similares
Panela
Frutas frescas o secas
Sombreros
Prendas de ves�r
Muebles

54.240,00

682.974,06

63.360,00
1.366.005,00
215.698,00
112.016,00
165.983,00
1.921.097,00

2016

91.021,92

1.080.225,65

43.837,20
1.061.596,83
101.128,04
264.530,30
60.135,65
2.661.758,43

2017

323.514,96

1.752.648,35

63.360,00
1.002.047,78
580.130,90
450.600,32
15.554,18
2.181.735,23

2018

1.344.552,95

703.223,31

180.085,00
933.684,38
1.249.910,64
481.605,25
8.395,00
2.731.182,99

2019
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15.1.6 Comportamiento de las exportaciones de productos no tradicionales de
Palmira a Estados Unidos (2016-2019, millones de pesos)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020



$ 43 166 552 $ 40 181 233 $ 30 315 809 $ 23 589 665

$ 1 349 433 $ 10 188 820 $ 4 963 926 $ 6 514 686

$ 1 572 512 $ 1 751 939 $ 3 374 747 $ 5 860 389

$ 5 456 506 $ 3 735 328 $ 1 932 138 $ 4 045 368

$ 19 056 296 $ 23 560 260 $ 25 030 467 $ 29 238 283

$ 202 875 $ 494 627 $ 1 244 832 $ 2 140 560

$ 4 331 860 $ 1 850 152 $ 1 847 117 $ 1 402 596

$ 25 739 969 $ 18 735 037 $ 20 369 990 $ 20 110 775

$ 6 528 315 $ 10 932 608 $ 13 276 818 $ 9 387 913

Canadá

Venezuela

México

Caricom

Chile

Ecuador

Perú

Unión Europea

Estados Unidos

2016 2017 2018 2019
Año

So
ci

o 
co

m
er

ci
al

Comportamiento de las exportaciones según socios comerciales (2016-2019, millones de pesos)

Fuente: Elaborado por Cámara de Comercio de Palmira con datos de: DANE

Fuente: DANE  /  Elaboración: Departamento Planeación y Desarrollo Cámara de Comercio de Palmira
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15.1.7 Comportamiento de las exportaciones según socios comerciales (2016-2019, 
millones de pesos)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

Estados Unidos
Chile
México
Caricom
Unión Europea
Canadá
Venezuela
Perú
Ecuador

43.166.551,69
1.349.433,34
1.572.512,10
5.456.505,56
19.056.295,87
202.874,65
4.331.859,62
25.739.968,63
6.528.314,99

2016

40.181.233,24
10.188.820,17
1.751.939,30
3.735.328,39
23.560.259,95
494.626,50
1.850.152,26
18.735.036,81
10.932.607,91

2017

30.315.808,82
4.963.925,75
3.374.746,59
1.932.138,43
25.030.467,04
1.244.832,19
1.847.116,55
20.369.989,84
13.276.817,72

2018

23.589.664,52
6.514.686,30
5.860.388,67
4.045.367,95
29.238.282,59
2.140.559,58
1.402.595,57
20.110.775,20
9.387.912,89

2019

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira



Fuente: DANE  /  Elaboración: Departamento Planeación y Desarrollo Cámara de Comercio de Palmira
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15.1.8 Par�cipación (%) de las exportaciones por socios comerciales
(2016-2019, millones de pesos)

Estados Unidos
Unión Europea
Can
Chile
Venezuela
Mercosur
Caricom
Triangulo Norte
México
Canadá
Otros Países

31,30
13,82
23,77
0,98
3,14
5,14
3,96
2,58
1,14
0,15
14,02

2016

27,35
16,04
21,05
6,94
1,26
5,68
2,54
2,48
1,19
0,34
14,86

2017

22,47
18,55
25,19
3,68
1,37
7,65
1,43
2,42
2,50
0,92
13,80

2018

16,82
20,85
21,27
4,65
1,00
9,19
2,89
1,84
4,18
1,53
15,29

2019

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

2016 2017 2018 2019
Año

Po
rc

en
ta

je

País

Canadá

Venezuela

México

Triangulo Norte

Caricom

Chile

Mercosur

Otros Países

Unión Europea

Can

Estados Unidos

Participación (%) de las exportaciones por socios comerciales (2016-2019)

Fuente: Elaborado por Cámara de Comercio de Palmira con datos de: DANE

Anuario Estadís�co De Palmira 2020
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15.2 Importaciones por países de origen
15.2.1 Primeras veinte empresas importadoras en 2019 (FOB US$)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020
Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

Valor  CIF US$No.*Empresas % del totalItem
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

158
225
109
172
24
42
35
32
39
2116
11
41
193
109
34
9
944
11
29
264
4.597
1936
6.533

155.249.378
109.647.144
37.454.682
33.115.715
25.322.422
22.132.596
18.950.287
16.453.012
15.099.175
11.747.839
9.514.611
7.992.707
6.765.328
6.114.495
5.297.772
5.130.802
4.843.197
4.456.761
4.138.459
3.684.014
503.110.395,77
70.449.898
573.560.293,84

27,07
19,12
6,53
5,77
4,41
3,86
3,30
2,87
2,63
2,05
1,66
1,39
1,18
1,07
0,92
0,89
0,84
0,78
0,72
0,64
87,72
12,28
100,00

Italcol De Occidente S.A.
Harinera Del Valle S. A.
Sucroal S.A.
Quimpac De Colombia S.A
Refinadora Nacional De Aceites Y Grasas S.A.S.
Agroavicola San Marino S A
Amcor Holdings Australia Pty Ltd  Sucursal Colombia
Express Luck Colombia S.A.S.
Vigomez S.A.S.
Ingenieria Maquinaria Y Equipos De Colombia Sociedad Anonima
Triada Ema S.A. Sucursal Colombia
Avicola Campofresco S.A.S
Ingenio Providencia S.A. Abreviado Providencia S A O Provide
Manuelita S.A.
Comercializadora Llantas Unidas Internacional S.A.S. En Acue
Industria Grafica La�noamerica S.A.S.
Ingenieria Maquinaria Y Equipos De Colombia Sociedad Por Acc
Plas�c Films Internacional S.A.  (Plafilms Internacional)
Aptar Cali S.A.S
Colremaq Sugar Cane S.A.
Subtotal
Resto de empresas
Total
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15.2.2 Primeros veinte productos importados en 2019 (FOB US$)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

Valor  CIF US$No.*Productos % del totalItem
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

54
8
23
7
9
2
3
3
13
8
7
3
5
4
11
4
6
2
3
3

178
6355
6.533

90.801.510,78
69.239.509,01
55.606.182,52
37.545.306,03
16.413.147,06
15.084.202,93
12.490.892,56
11.157.867,00
10.223.335,07
8.819.158,00
8.389.144,76
8.105.224,13
7.839.635,55
7.810.899,78
6.032.674,15
5.138.129,96
4.640.774,37
4.288.531,36
4.250.861,38
4.043.966,96

387.920.953,36
185.639.340,48
573.560.293,84

15,83
12,07
9,69
6,55
2,86
2,63
2,18
1,95
1,78
1,54
1,46
1,41
1,37
1,36
1,05
0,90
0,81
0,75
0,74
0,71

67,63
32,37
100,00

Maíz duro amarillo
Los demás trigos
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en "pellets"
Aceite de soja (soya) en bruto, incluso desgomado
Los demás poli (tere�alato de eileno) con un índice de viscosidad igual o superior a 78 ml/g
Hidróxido de sodio (sosa caus�ca) en disolución acuosa (lejia de sosa caus�ca)
Alcohol propílico
Paneles de cristal líquido LCD o de plasma
Manzanas frescas
Alcohol e�lico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o igual al 80% vol
Premezclas para la alimentación de los animales
Los demás aceites de soja (soya) y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente
Aceites de girasol, y sus fracciones en bruto
Las demás máquinas y aparatos de cosechar no incluidos antes, excepto las de la par�da 84.37
Las demás habas (porotos, frijoles, frejoles) de soja (soya), incluso quebrantadas
Guata de celulosa y napa de fibras de celulosa
Heces y desperdicios de cervecería o de des�lería, incluso en "pellets"
Aceite de nabo (de nabina) o de colza con bajo contenido de ácido erúcico y sus fracciones, en bruto, pero sin modificar químicamente
Ácido acé�co
Las demás máquinas y aparatos de la par�da 84.38, no expresados ni comprendidos en otras par�das del capítulo 84, excepto las
máquinas y aparatos para la extracción o preparación de aceites o grasas, animales o vegetales fijos
Subtotal
Resto de productos
Total
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15.2.3 Primeras veinte importaciones según país de origen en 2019 (FOB US$)

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

Fuente: DANE  /  Elaboración: Cámara de Comercio de Palmira

Valor  CIF US$No.*País % del total TLC / AcuerdosItem
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

1449
18
73
1287
737
52
56
32
59
284
30
90
185
533
368
45
135
104
125
154
5.816
717
6.533

190.113.811,52
78.847.917,12
54.411.519,09
49.472.934,69
38.571.388,17
33.658.538,41
26.763.973,40
16.885.868,54
13.729.764,11
10.615.591,19
9.412.195,63
8.175.091,55
6.255.453,65
4.423.688,99
3.608.784,02
3.598.892,33
2.875.172,24
2.693.352,51
2.625.440,48
2.259.028,28
558.998.405,92
14.561.887,92
573.560.293,84

33,15
13,75
9,49
8,63
6,72
5,87
4,67
2,94
2,39
1,85
1,64
1,43
1,09
0,77
0,63
0,63
0,50
0,47
0,46
0,39
97,46
2,54
100,00

TLC ESTADOS UNIDOS
CAN
TLC CANADÁ
N.A.
TLC CAN - MERCOSUR
CAN
TLC CAN - MERCOSUR
TLC CHILE / ALIANZA PACÍFICO
N.A.
TLC G2 / ALIANZA PACÍFICO
CAN
TLC UNIÓN EUROPEA
N.A.
TLC UNIÓN EUROPEA
TLC UNIÓN EUROPEA
TLC COREA
TLC UNIÓN EUROPEA
N.A.
TLC UNIÓN EUROPEA
N.A.

Estados Unidos
Bolivia
Canadá
China
Brasil
Perú
Argen�na
Chile
ZFP Pacifico
México
Ecuador
España
India
Italia
Alemania
Corea
Francia
Turquía
Reino Unido
Japón
Subtotal
Resto de paises
Total


